COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - CFT

REQUERIMENTO Nº            , DE 2011.
(Do Sr. Pauderney Avelino)

Solicita ao Ministro Presidente do
Tribunal de Contas da União - TCU
a realização de fiscalização da
execução do orçamento de
investimento e custeio da
Eletrobrás Amazonas Energia e
sua respectiva evolução.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 70 e do

inciso IV do art. 71 da Constituição, todos combinados com o art. 90 da
Lei nº 8.443, de 1992, seja solicitado ao Ministro Presidente do Tribunal
de Contas da União - TCU a realização de fiscalização da execução do
orçamento da Eletrobrás Amazonas Energia e sua respectiva evolução.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento justifica-se pela necessidade de se ter
transparência na gestão dos recursos orçamentários da Eletrobrás
Amazonas Energia.

Nesse sentido, requeremos que, com base em suas
competências constitucionais e legais, o Tribunal de Contas da União -
TCU realize a fiscalização da execução do orçamento da Eletrobrás
Amazonas Energia e sua respectiva evolução.

A fiscalização requerida deverá abranger às despesas de
custeio e de investimento, com atenção especial para a compra de
máquinas, motores e geradores da Eletrobrás Amazonas Energia.

Sala da Comissão, em          de abril de 2011.

Dep. Pauderney Avelino
DEM/AM